مهدی‌محقق به نام آنکه گنج‌جسم و جان‌ساخت یا من لا یرجى الشفاء إلا من جوده و لا یطلب النجاء إلا من فیض وجوده، فی کتابه إشارات إلى حقائق الملك و الملكوت و فی خطابه تنبیهاً على کیفیة الوصول إلى قدس الجبروت.

ابو علی حسین بن عبد الله بن سینا که در اروپا به اویسنّا Avicenna مشهور است در سال ۳۷۰ هـ / ۹۸۰ م متولد شد و در ۴۲۸ هـ / ۱۰۳۷ م رخت ازین جهان بربست. حاصل زندگی نسبتاً کوتاه این نابغه دوران، تربیت شاگردان دانشمند و میرز و تألیف کتابهای علمی و مفید بود. شاگردان او همچون بهمنیار بن مرزبان و ابو عبید جوزجانی و ابو عبد الله معصومی و ابو الحسن علی نسائی و ابن زیله و مانند اینها هر یک به سهم خود اندیشه‌ها و افکار استاد را، به شرق و غرب عالم اسلامی، گسترش دادند.

از جمله:

۱- قاموس القانون فی الطّبّ لابن سینا در این کتاب نام داروهای مفرد به صورت الفبائی همراه با معادل انگلیسی آنها آورده شده است. این کوشش که به وسیله اداره تاریخ طب و تحقیق طبّی در دهلی نو صورت گرفته، در سال ۱۳۸۷/۱۹۶۷ به وسیله دائرة المعارف العثمانیه در حیدرآباد دکن چاپ شده است.

۲- کتاب الادویة المفردة و النباتات در این کتاب داروهای گیاهی از روی چاپ قانون که در رم در سال ۱۵۹۳ میلادی صورت گرفته استخراج و مورد شرح و تفصیل قرار گرفته و در بیروت در سال ۱۴۰۳/۱۹۸۳ به وسیله مکتبه دار المعارف چاپ شده است.

۳- الادویة المفردة فی کتاب القانون فی الطّبّ این کتاب که به وسیله دانشمندی گمنام به نام سلیمان بن احمد تدوین شده و نسخه‌ای خطی از آن به شماره ۱۹۲ در دانشگاه بغداد موجود بوده به وسیله مهتد عبد

الامير الاعسم با اصل كتاب القانون تطبيق داده شده و در سال ۱۴۰۴/۱۹۸۴ به وسيله دار الاندلس در بيروت چاپ شده است.

(۱) چهار مقاله نظامی عروضی، ص ۷۱.

رگ‌شناسی، مقدمه مهدی محقق، ص: ۱۸

اهمیت و ارزش قانون بدان پایه بوده که دانشمندان بسیار آن را مورد شرح و تفسیر قرار دادند و مدرّسان آن کتاب به شروح و تفاسیر آن مراجعه می‌کردند و برای نشان دادن اهمیت قانون کافی است به

بغیة الوعاة، سیوطی، قاهره، ۱۳۲۶ ه ق.
۳. ترجمه تاریخ الحکماء، قفطی، تهران، ۱۳۴۷ ه ش.
۴. ترجمه تاریخ حکماء الاسلام، بیهقی، دمشق، ۱۳۶۵ ه ق / ۱۹۶۴ م.
۵. ترجمه رشف النّصائح الایمانیّة فی کشف الفضائح الیونانیّة، به اهتمام نجیب مایل هروی، تهران، ۱۳۶۵.
۶. جوامع علم الموسیقی، ابن سینا.
۷. چهار مقاله، نظامی عروضی، لیدن، ۱۳۲۷ ه ش / ۱۹۰۹ م.
۸. دائرة المعارف بزرگ اسلامی، زیر نظر سیّد کاظم بجنوردی، ج ۲، تهران، ۱۳۶۸.
۹. السّبع الشّداد، میر داماد، چاپ سنگی، ۱۳۱۷ ه ق.

۱۰. شرح غرر الفرائد يا شرح منظومه حکمت سبزواری، تهران، ۱۳۴۸ ه ش.
۱۱. شرح کلیات القانون، قطب الدین شیرازی، بادلیان، شماره ۲۶۳ Hant. ۲۱. صون المنطق و الکلام عن المنطق و الکلام، تحقیق علی سامی النشار، قاهره.
۱۳. قبسات، میر داماد، تهران، ۱۳۵۶ ه ش.
۱۴. الکامل فی التاریخ، ابن الاثیر.
۱۵. کتاب الکندی فی الفلسفه الاولی، رسائل الکندی الفلسفیة، قاهره، ۱۳۶۹ ه ق / ۱۹۵۰ م.
۱۶. المباحثات، ابن سینا، در ارسطو عند العرب عبد الرحمن بدوی، قاهره، ۱۹۷۴ م.
۱۷. المباحثات، ابن سینا، قم، ۱۴۱۳ ق / ۱۳۷۱ ش.
۱۸. مختصر تاریخ الطبّ العربی، کمال السّامرائی، بغداد، ۱۹۸۴ م.
- رگ‌شناسی، مقدمه مهدی محقق، ص: ۲۷
۱۹. مطالعاتی درباره طبّ اسکندرانی در دوره متأخر، تمکین Temkin Owsei، مجله تاریخ پزشکی، شماره ۳، سال ۱۹۳۵ م.